
学校再開、ピンチをチャンスに 
                               副校長   木村 順子 

学校が再開し、教室に校庭に子供たちが戻ってまいりました。この３ヶ月の長きに渡り保護者

の皆様にはご家庭での子供たちの生活や学習の見守りをしていただき本当にありがとうございま

した。心より感謝申し上げます。 

この未曾有の事態を、職員一同力を合わせ乗り切ってまいりました。今回の対応は、私たち教

職員にとっては今までに経験したことのないような事態であり、毎日が新しい対応への連続でし

た。しかし、そんな中でも、教職員がそれぞれの立場で自分のできる限りの対策を考え、一丸と

なって今回の臨時休業期間を乗り切りました。いくつか例をお示しします。 

主事の方々は学校の縁の下の力もちです。掃除、雑草抜き、様々な物品の修理など、仕事を数

えたらきりがありません。そんな中、この学校休業期間中に、南校舎の２階と３階の廊下の壁を

全て塗り直してくださいました。学校再開とともに、子供たちが気持ちよく過ごせているのでは

ないでしょうか。 

本校の STER（才能開発ルーム）やことばの学級には、今、パーテーションが作られています。

専門技術を有する教員と図画工作専科の教員が中心となり、全て手作りで作成しました。現在は、

図書室のパーテーションを作成中です。 

ある日出勤した教員が、職員室内に段ボール製の盾のようなものが多数置いてあり、不思議な

様子をしていました。チリ紙などを入れる燃えるゴミからの飛散を防ぐための教室のごみ箱のふ

たであることを告げると驚くとともに、歓声を上げていました。これも教員の手作りです。この

ような取り組みは管理職が直接指示をしたことではありません。教職員が担当の部署ではないに

もかかわらず、学校全体のために自主的に考え行動してくれたことなのです。 

今年度、本校には新たに採用された若手の職員が数名います。どこからともなく声が上がり、

模擬授業を行い、お互いに参観するという取り組みもみられます。学校には若手やベテランの情

熱が満ちあふれています。 

学校が再開した現在、新しい生活様式を手探りでプログラミングをしています。そんな中、体

育主任の教員が体育の授業の提案をしてくれました。生活指導の教員は、休み時間の過ごし方に

ついて、入念なシミュレーションをしていました。養護教諭や栄養士は、安全な学校生活の再開

のために、いくつもの試案を作成し、学校再開に臨みました。事務職員は、消毒液やフェイスシ

ールドの確保に努めています。 

学校が始まり１か月が過ぎようとしています。私たち教員も最初はどのように再開できるのか

不安な部分もございました。しかし、前述に見られるようなピンチをチャンスに変える絶好の機

会と捉え、これからの新しい生活様式を築いてまいりたいと存じます。ピンチによりさらに学校

が一致団結したような気がいたします。 

保護者の皆様におかれましては、引き続きのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

  令和２年  ６月３０日 

練馬区立北町西小学校 

校 長  吉川 文章 

第６８８号 

 

 

学校だより 



７月の行事予定 

 

〈スクールカウンセラー 来校予定〉 

７月２日（木） ９日（木） １６（木） 

※詳細は副校長にお問い合わせください。 

TEL ３９３２－７２３４ 

個人面談を実施いたします。今年度は希望者のみの面談とさせていただきます。８月３日（月）、４日（火）、５
日（水）の３日間で実施いたします。詳細は追って配布されるお知らせをご覧ください。 

学 学

4 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 4 4 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3

5 朝 学 学 学

4 5 5 6 6 6 5 5 5 6 6 6 4 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 4 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0

12 朝 学 学 学

4 5 5 6 6 6 5 5 5 6 6 6 4 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 4 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3

19

4 5 5 6 6 6 4 5 5 6 6 6 4 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 学 学 学

4 5 5 6 6 6 4 5 5 6 6 6 4 5 5 5 5 5 4 5 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0

456年診断テスト
(４日間に分けて自
宅で実施)

給食終わり １学期終業式

朝…朝会　　　　　学…朝学習　　　　（　　）内の数字は該当学年

27 28 29 30 31 4

聴力検査(2) 聴力検査(1) 　 海の日 スポーツの日

身体計測(56)
ALT

個人面談希望票配
布
(希望者のみ８月に
面談実施)
身体計測(34)

身体計測(2)
ALT

身体計測(１)
ALT

土曜授業②
３時間授業
下校11:40頃

20 21 22 23 24 25

視力検査(56)
ALT

視力検査(34)
ALT

視力検査(2) 視力検査(1)
ALT

聴力検査(35)

避難訓練
  ※放送で実施
腎臓健診容器配布
ALT

ALT 腎臓健診回収日

13 14 15 16 17 18

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

1 2 3 4

土曜授業①
３時間授業
下校11:40頃

6 7 8 9 10 11

夏休みに予定されていた、外壁工事を来年に延期いたします。夏休み短縮に伴う、工期の都合によるものです。 

２年２組 新担任のお知らせ 

 ２年２組学級担任 松尾 海来 教諭が６月６

日をもちまして退職いたしました。 

６月９日より、北村 奈々 教諭が学級担任を務

めております。 

保護者の皆様へ (月の予定の表示を変更しました)     
今月の予定は学年だよりではなく学校だよりに一本化してお伝えすることとします。学年の持ち物などの連絡は、

学年だよりを参照してください。 
また、その日が何時間授業なのかがわかるよう、それぞれの日付の下に６桁の数字を記載しています。左から順に

１年～６年生です。９月以降も学年だよりに記載しますので下校時刻等の目安としてご活用ください。 
 ※今後の社会の動きによっては、変更となる場合もございますことをご了承ください。 
 
例）13日の見方 ・全校朝会があり、５～６年生が視力検査を行い、ALT が来校する。 

・１年生が４時間、２～３年生は５時間で４～６年は６時間授業。 

新しい「児童カード」のご提出ありがとうございます。連絡先の電話番号が変更になった場合は、速やかに学校
にお知らせください。また、昨年度までの「児童カード」につきましては、学校で処分させていただきます。 


